QVINTO: Memoria est potentia sensitiua, in Memoriā
terior, conseruans diutius & longo tempore, species quid.

Ff 2

Phantasia
in brutis
& homi-
ne diuersa
tas.

Ratio par-
ticularis

Memoria officia. & intentiones obiectorum sensibilium, absentium, atque subinde referens eas species phantasia & cogitationi. Est ergo memoria, & meminisse nondum oblita, & reminisci, hoc est oblita recordari. Huius obiecta sunt eadem, qua ipsius phantasia: scilicet species, & intentiones, vel imagines, vt ex definitione patet. Organum memoria est, posterior cerebri ventriculus. Quare & obliti alicuius scalpimus fere occiput qua parte sunt nerui, à cella memoria protensi: vn de reficitur vis memoratiua. Hec autem quanta sit in brutis cum phantasia, infra, Eodem cap. 17. & 25. de Memoria hominis dicitur.

DE SPECIEBUS SENSIBILIBUS. Caput X.

Species sensibilis quid.

Speciei sensibilis nomina.

PRIMO: Vt eo minus huic sensuum tractationi deesset, hoc atque sequens caput subieciui, quo melius obiecta sensuum atq; officia intelligerentur. Itaq; species sensibilis est qualitas passibilis, qua immaterialis & spiritalis, à sensibili obiecto, vel eius similitudine progrediens, per se vel per accidens mouet sensum exteriorem vel interiorem, recepta organis sensitiuis quales species Græcis vocantur $\phi\alpha\sigma\iota\alpha$ vel $\phi\alpha\nu\tau\acute{\alpha}\sigma\mu\alpha\tau\alpha$ καὶ εἰδῶλα vel εἰδῆ. Latinitus autem visa, visiones, imagines, species, conceptus, qua nullum plane habent materiam vhyiscam, sed tantum Mathematicam materiam vt pote formarum, & qua circa eam constat figuram ex quarta specie

Subiectū specierum sensibilium
Species
speciei
sensibilis duplex.
Vnde fingantur imagines.
?
Ff 3
&
 specie qualitatū. Atque hæ species non quidem in sensu exteriore vllō manent atque durant, vel momento diutius, sed in sensu interiore perdurant: vt species à qualitate tactili, à calore, à sono, sapore, ab obiecto communi mouet sensum suum, & afficit, ad quem multiplicata, id est continua producta, à suo obiecto per medium ad organum, & inde ad spiritum sensitiuum, sicut radius multiplicatur, id est continue producitur à sole, vel luce in oculum & in spiritum visuum: perpetuus & continuus, mouet inquam species sensum exteriorem: vel interiorem. In genere ergo hic nomino sensibilem speciem qualiscunque mouet quemlibet sensum.

SECUNDO: Species sensibilis alia est progressa à re materiali vel sensibili: per exteriorem sensum: vt species qualitatū tactilis, coloris, soni, saporis, odoris, obiecti communis. Alia species sensibilis, est progressa à similitudine rei vel obiecti sensibilis: qua similitudo est materialis. Atq; ita hæ species tantum imaginaria est, & per phantasiā solummodo perceptibilis & sensibilis, qua intentio vel imaginatio: aut Imago supra à nobis vocabatur Ca. proximo. Finguntur ergo intentiones vel imagines à similitudine specierum, progredientium de re sensibili, per exteriorem sensum: cuiusmodi significantur vocabulis virtutum, vitiorum, habituum animi: qualia sunt etiam vocabula naturalis potentia vel impotentia, significatiua: item vocabula affectuum

Entia rationis.

Intentio.

Modus sciendi.

& interioris potentia animalis: item vocabula relationum internarum, quæ istis vocantur Entia rationis, quia ratione & imaginatione tantum, non sensu exteriori percipiuntur. Et in summa, res nullo exteriori sensu comprahensibiles, sed phantasia brutorum quoque & bestiarum perceptibiles vocantur intentiones.

TERTIO: Modus ergo sentiendi communiter hic est cum in has species sensibiles, in has intentiones, phantasmata & imagines, se intendit spiritus sensitivus, eisdemq; se assimilatur & accommodat, rite, iuxta proportionem et consensionem, cuius supra eod. Cap. 8. memini. Tum demum operatio sensitiva exterior, vel interior absoluitur. Non enim sufficit obiectum externum materiale, vel internum immateriale, nisi & quedam inde species per intermedium ab eodem obiecto qualiacumq; modo fluat, et quasi radios immittat ad spiritum sensitivum, qui exterior in nervis sensitivis residet. Interior vero spiritus, vegetans sensus interiores, in ventriculis cellisq; cerebri inhabitat, aut in membro vitali alio, quod æquivalcat cerebro, in animalibus imperfectis.

DE SINGULARIBVS.

Caput XI.

PRIMO: Officium phantasia tertium, supra eod. Cap. proximo indicavimus esse, ut cognoscat substantiam singularem, & accidens particulare:

lare: quod nõ ita intelligi convenit, quasi reliqui sensus vniuersalia percipiant, non autem particularia. Quia reuera sensus est singularium, intellectus autem vniuersalium: hoc est, sensus exterior præsertim & interior, neutiquam vniuersalia percipere & cognoscere potest, quippe quæ solus intellectus cognoscit, vt infra Eod. Cap. 22. Veruntamen sensus, & præsertim phantasia apprehendens singularia obiecta, colligit ab illis species quoq; singulares, & eas species imaginesq; conceptas, atq; ab obiectis eorũ abstracto, intellectui transmittit djudicandas. Atq; hoc est quod Aristoteles ait. Sine phantasmate, id est specie, vel imagine abstracta, non fieri intellectionem. Nam intellectus, quamuis vniuersalia

Sens singularium, intellectus vniuersaliũ.

solus intelligit, tamen etiam sic cognoscit singularia. Nihil scilicet nec corporea, nec incorporea, nullum deniq; accipitur sine medijs qualitativibus passibilibus, hoc est sensibilibus: qualia sunt obiecta sensibilia propria quicq; scilicet qualitas tactilis, color, sonus, sapor, odor: & obiecta communia, de quibus supra. Hinc patet quod Aristoteles inquit, accidentia plerumq; partem conferre ad cognitionem substantiæ, atq; eius quod quid est. Sic ergo essentia rei materialis vel incorporea, est obiectum proprium ipsius intellectus, vt infra Eod. cap. 20. & 21. Sic Phantasia

Nihil scilicet accipitur sine medijs qualitativibus passibilibus.

Obiectũ proprium intellectus.

Obiectū
proprium
sensus in-
terioris.
Obiectum
proprium
sensus ex-
terioris.

442 COMMENT. PHYS.
ma, id est, species sensibilis dijudicata, reseruata & asstimata, est obiectum proprium ipsius sensus interioris. Et sicut intellectus est ratio vniuersalis in solo homine, ita sensus interior est ratio particularis in homine ac brutis. Sensibile autem materiale est proprium obiectum sensus exterioris.

DE SOMNO.

Caput XII.

Somnus
quid,

PRIMO: Cū ipsius sensus cōmunis atq; exterioris affectatio Somnus & Vigilia, rectē, ergo sensibus hac materia subnectitur. Itaque Somnus est impotentia & cessatio sensuum, propter fatigationem vigilandi, à calore & fumis crassis orta intrinsecus. Inquirimus autem somni causas ferē hoc modo: ad formam et essentiam Somni pertinet, vt in dormiendo calor naturalis colligatur aliquantum, subtractus ab exterioribus membris, que tum nonnihil frigescent, ad interiora, vitalia præsertim, que magis calescunt inde, vt experientia docet, per digestionem alimenti, que per calorem intus collectum, facilius absoluitur, vt postea dicam de causa finali.

Somni
materia
circa quā.

SECUNDO: Materia autem circa quam versatur Somnus, sunt interiora mēbra vitalia, vt cor, à quo oriuntur spiritus vitales & motus, vt infra eodem ca. 16. Que autē corde carent animalia, aliā de principali membro, illa habent alia æquiualentia membra

membra. Item cerebrum & nerui sensitiui, & vena arteriaq; que obstruuntur fumis, vt nequeant suo fungi officio. Sic itaq; exteriores sensus quinque, & sensus communis interior, afficiuntur atque patiuntur à somno. Non ergo anima vegetatiua, neque rationalis, non solius corporis, sed anima sensitiua, id est, operationum sensitiuarum, & organorum sensitiuorum affectio est somnus.

Somni
causa efficiens.

TERTIO: Efficiens causa somni est, primo calor naturalis, sese ab exterioribus membris ad interiora subducens aliquantulum, atq; euehens sursum fumos crassiores à nutrimento ac aliunde, vt ad caput & cerebrū ascendant, qui sumi frigefacti, & in humores quasi resoluti, à natua cerebri frigiditate rursum inde descendentes obstruunt meatus ipsos spirituum à corde surgentium aut sanguine. Quibus spiritibus nonnihil destituti nerui sensitiui exteriorum sensuum. Et interioris præcipuē sensus communis, item clauduntur & obstruuntur, vt nequeant species sensibiles sentire & suscipere, penitusq; transmittere. Sic ergo fumi isti, et frigiditas cerebri, adeoq; cor ipsum & cerebrum, sint item causa efficiens somni. Quo ergo copiosius & crassius fuerit nutrimentum & cibus, ed quoque plures & crassiores ab illo sumi surgunt dum coquitur à calore naturali, sicut à carne vel ab ossa surgunt vapores, dum percoquitur in olla, vel assatur, qui sumi profundiorum quoque & longiorem somnum cient, vt apparet

Plures &
crassiores
fumi vn-
de.

ret in pueris, & operarijs lassus. Nam pueri cum propter caloris cibum digerentis copiam naturam sunt voraciores, & alioqui etiam humidiores, plus dormiunt ceteris. Sic labor non immodice fatigans, sed iusta proportione calorem naturalem intendit & excitat, qui cibos ed fortius concoquens resoluit ac maturat à quib. deinde sumi surgunt soporiferi. Quod autem Melancholici non ita multum dormiunt plerumq. causa est nimia ipsorum frigiditas & siccitas: quia propter caloris debilitatem parum comedunt, & minus quoq. digerunt. Sic & Cholericis, propter nimiam cerebri siccitatem brevior somno quandoque potiuntur. Quando enim cerebrum precipue, aliq. membra humectantur largius paulo, tum somnus quoq. largior & altior inde sequitur: ut patet in edacibus, in largius potis & ebrijs, item in vda pluuiosaq. tempestate, ut in autumno, vere, hyeme, in vdis fumosisq. habitaculis & locis. Item patet in illis, quibus sunt grandiora capita, & corpora magis vuida, & grandiora, ut in phlegmaticis, in sanguineis, in magnis bestijs terrestribus accidit: Sic contra pauci somni quedam sunt animalia: vel propter humoris & caloris defectum, vel propter corporis exilitatem, adeo ut de multis dubietur à philosophis, an dormiant vnquam. Qualia sunt insecta, & vermiculi, & pisces quoq. tamen si grandes propter caloris paucitatem non ita multum dormiunt. Veruntamen ratio arguit, etiam si experientia non doceret

Melancholici & cholericis cur min⁹ dormiant multi somni causa.

Pauci somni causa.

ceret, omnia animalia somno potiri, brevior ac remissiore saltem, si non prolixo & largo.

QUARTO: Finis equidem, propter quem animalia capiunt somnum, est sanitas. Quies enim conseruat corpora, iuxta illud:

Quod caret alterna requie durabile non est,

Hac reparas vires, fessaq. membra nouat.

Sic Ouid. in 11. describit.

Somne quies rerum, placidissime somne deorum,

Pax animi, quem cura fugis, qui corpora duris.

Fessa ministerijs mulces, reparaq. labori.

Nam cibus & nutrimentum non digeritur melius,

quam in somno, per calorem naturalem collectum ad interiora membra & organa digestionis: qua completa purior pars alimenti digesti fit sanguis, humectans & irrigans corporis membra per venas. De

rior aut pars digesti cibi, & ipsa in sanguine, crassior tamen, transmutata, auget & crescere facit membra, quibus adiuuatur. Impurior autem pars et excrementosa de alimento, per virtutem expulsiuam extra corpus expellitur & emittitur, ut de his supra eodem cap. 5. diximus prolixo. Sunt porro & alij effectus somni, quos experientia satis indicat.

DE SOMNIO.

Caput XIII.

PRIMO: Sicut somnus est affectio sensuum exteriorum, & proprie ipsius sensus communis: ita

Somni-

Somni finis.

Somni effectus.

Somniū
quid.

Somnium est affectio eiusdem sensus communis, & proprie quidem phantasia, vt ex definitione patet. Quia Somnium est apprehensio phantasmatum, facta inter dormiendum, & Phantasmata, vt supra Eodē cap. 10. vocantur imagines, simulacra, & species rerū per phantasiā concepta, ad similitudinē specierum externe sensibilium, nam huiusmodi species pleraq; à vigilantibus cōcepta in phantasia relucēt, sicut imago in speculo, aut in liquida aqua. Sicut aqua turbata reddīt quoque turbatam & instabilem speciem intuenti, sic spiritu ac meatu sensitiuo per somnum obstructo & oppleto, phantasia refert dormienti confusas species plerunq; in somno, quarum possumus raro aut vix admodū recordari. Purior tamen ac syncerior dormientis phantasia, saepe puriores etiam, meliusq; distinctas species, hoc est, expressiora somnia concipit & fingit memoratq; commendat, vt euigilans meminisse queat.

Somnij
efficiens
causa du-
plex.

SECUNDO: Somnij causa efficiens est duplex, scilicet interna et externa: Interna causa est vel anima ipsa, vel corpus, mens enim sepiissime dormiente corpore, & cessante sensu, recogitat ea, qua uigilando conceperit, & appetiuerit aut metuerit iuxta illud.

Qui amant, ipsi sibi somnia fingunt. Item.
Nec minus hesternae confundor imagine noctis,
Quicquid id est, timeo, nec tu mea somnia ride.
Et Cicero in prima Tusculana, agilitatem, atque a-
deo

deo diuinitatem humani animi a somnijs probare nititur. Corporis deinde diuersa complexio immittit varias somniorum species ac simulacra, à quibus, & Medici naturam corporis, & morbi causas coniectant in egrotantibus, habentq; ista somnia pro signis & prognosticis, sic Cholericus ignea & precipitia, Melancholicus monstrosa, & horribilia, Phlegmaticus aquea & pigra, Sanguineus amena somnia somniat. Externe autem cause sunt variae, vt celi influxus, elementi circumstantia, necessitatis quoque aut casus fortuiti occasio. Sic famelicus somniat cibum, ebrius humida. Sic canes & quadam alia bestiae somniant. Quin & Deus, angeliq; boni ac mali somnia immittunt hominibus, vt est apud Homerum in secundo Iliad. & Virgil. in secundo Aeneidos. Talia sunt in sacris literis somnia Iosephi, Pharaonis, Danielis & similia.

TERTIO: Diuinitas ex insomnijs, vt pleraq; Diuinitas ex insomnijs, sic incerta quoque est, præter illam qua uocatur prophetia & interpretatio diuina somniorū, vt de Daniele, de Iosepho, scribitur. Sunt autem somnia quadam tanquam signa vel effectus, vt illa qua corporis complexionem sequuntur, vt illa qua uigilantis phantasiā & imaginationem sequuntur, nihil admodū obscuri significantia. Sed quadam sunt instar cause & occasionis plane in hominis prudentia & cōiectura, de arte prudentia, quoad interpretationem. Vt si quis bellum somniat, aut pestem,
amico